

Seventeenth Loksabha

&gt;

Title: Papers laid on the table of the House by Ministers/Members.

**विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय के राज्य मंत्री; पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के राज्य मंत्री; प्रधानमंत्री कार्यालय में राज्य मंत्री; कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय में राज्य मंत्री; परमाणु ऊर्जा विभाग में राज्य मंत्री तथा अंतरिक्ष विभाग में राज्य मंत्री (डॉ. जितेन्द्र सिंह):** अध्यक्ष महोदय, मैं निम्नलिखित पत्र सभा पटल पर रखता हूँ:-

(1) कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 394 की उप-धारा 1(ख) के अंतर्गत निम्नलिखित पत्रों की एक-एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण):-

(एक) राष्ट्रीय अनुसंधान विकास निगम, नई दिल्ली के वर्ष 2020-2021 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति।

(दो) राष्ट्रीय अनुसंधान विकास निगम, नई दिल्ली का वर्ष 2020-2021 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

(2) उपर्युक्त (1) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 6557/17/22]

(3) (एक) सेंटर फॉर एक्सीलेंस इन बेसिक साइंसेज, मुंबई के वर्ष 2020-2021 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।

(दो) सेंटर फॉर एक्सीलेंस इन बेसिक साइंसेज, मुंबई के वर्ष 2020-2021 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 6558/17/22]

**उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अश्विनी कुमार चौबे):** अध्यक्ष महोदय, मैं खाद्य निगम अधिनियम, 1964 की धारा 45 की उप-धारा (5) के अंतर्गत भारतीय खाद्य निगम (स्टाफ) (पहला संशोधन) विनियम, 2022 जो 27 जनवरी,

2022 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना सं. ईपी. 1(2)/2021 में प्रकाशित हुए थे, की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) सभा पटल पर रखता हूँ ।

[Placed in Library, See No. LT 6559/17/22]

**संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा संस्कृति मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अर्जुन राम मेघवाल):** अध्यक्ष महोदय, मैं पंद्रहवीं, सोलहवीं और सत्रहवीं लोक सभाओं के विभिन्न सत्रों के दौरान मंत्रियों द्वारा दिए गए आश्वासनों, वायदों और वचनों पर सरकार द्वारा की-गई-कार्रवाई दर्शाने वाले निम्नलिखित विवरणों की एक-एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) सभा पटल पर रखता हूँ:-

### **पंद्रहवीं लोक सभा**

- |    |              |                      |
|----|--------------|----------------------|
| 2. | विवरण सं. 31 | ग्यारहवां सत्र, 2012 |
| 3. | विवरण सं. 30 | बारहवां सत्र, 2012   |
| 4. | विवरण सं. 28 | पंद्रहवां सत्र, 2014 |

[Placed in Library, See No. LT  
6560/17/22]

### **सोलहवीं लोक सभा**

- |     |              |                      |
|-----|--------------|----------------------|
| 5.  | विवरण सं. 28 | दूसरा सत्र, 2014     |
| 6.  | विवरण सं. 28 | तीसरा सत्र, 2014     |
| 7.  | विवरण सं. 27 | चौथा सत्र, 2015      |
| 8.  | विवरण सं. 24 | छठा सत्र, 2015       |
| 9.  | विवरण सं. 21 | सातवां सत्र, 2016    |
| 10. | विवरण सं. 23 | आठवां सत्र, 2016     |
| 11. | विवरण सं. 22 | नौवां सत्र, 2016     |
| 12. | विवरण सं. 20 | ग्यारहवां सत्र, 2017 |
| 13. | विवरण सं. 19 | बारहवां सत्र, 2017   |
| 14. | विवरण सं. 15 | चौदहवां सत्र, 2018   |
| 15. | विवरण सं. 16 | पंद्रहवां सत्र, 2018 |
| 16. | विवरण सं. 13 | सोलहवां सत्र, 2018   |

[Placed in Library, See No. LT  
6561/17/22]

### **सत्रहवीं लोक सभा**

17.	विवरण सं. 12	पहला सत्र, 2019
18.	विवरण सं. 9	दूसरा सत्र, 2019
19.	विवरण सं. 8	तीसरा सत्र, 2020
20.	विवरण सं. 8	चौथा सत्र, 2020
21.	विवरण सं. 7	पांचवां सत्र, 2021
22.	विवरण सं. 6	छठा सत्र, 2021
23.	विवरण सं. 1	सातवां सत्र, 2021

[Placed in Library, See No. LT  
6562/17/22]

**माननीय अध्यक्ष :** माननीय सदस्य, आसन के सामने कभी पीठ नहीं करते हैं ।

**उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा ग्रामीण विकास मंत्रालय में राज्य मंत्री (साध्वी निरंजन ज्योति):** अध्यक्ष महोदय, मैं निम्नलिखित पत्र सभा पटल पर रखती हूँ:-

- (1) (एक) भारतीय खाद्य निगम, नई दिल्ली के वर्ष 2020-2021 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे ।  
(दो) भारतीय खाद्य निगम, नई दिल्ली के वर्ष 2020-2021 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।
- (2) उपर्युक्त (1) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6563/17/22]

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY (SHRIMATI ANUPRIYA PATEL):** Sir, I beg to lay on the Table:-

- (1) A copy each of the following papers (Hindi and English versions) under sub-section 1(b) of Section 394 of the Companies Act, 2013:-

- (i) Review by the Government of the working of the PEC Limited, New Delhi, for the year 2020-2021.
  - (ii) Annual Report of the PEC Limited, New Delhi, for the year 2020-2021, along with Audited Accounts and comments of the Comptroller and Auditor General thereon.
- (2) Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (1) above.

[Placed in Library, See No. LT 6564/17/22]

- (3) (i) A copy of the Annual Accounts (Hindi and English versions) of the NEIA (National Export Insurance Account) Trust, New Delhi, for the year 2020-2021, together with Audit Report thereon.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government on the Audited Accounts of the NEIA (National Export Insurance Account) Trust, New Delhi, for the year 2020-2021.
- (4) Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (3) above.

[Placed in Library, See No. LT 6565/17/22]

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF TEXTILES AND MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF RAILWAYS (SHRIMATI DARSHANA VIKRAM JARDOSH):** Sir, I beg to lay on the Table a copy of the Memorandum of Understanding (Hindi and English versions) between the Cotton Corporation of India Limited and the Ministry of Textiles for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 6566/17/22]

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY (SHRIMATI ANUPRIYA PATEL):** Sir, on behalf of my colleague, Shri Som Prakash, I beg to lay on the Table:-

- (1) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Council for Cement and Building Materials, Ballabgarh, for the year 2020-2021, along with Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the National Council for Cement and Building Materials, Ballabgarh, for the year 2020-2021.
- (2) Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (1) above.

[Placed in Library, See No. LT 6567/17/22]

**माननीय अध्यक्ष :** माननीय सदस्यगण, ऑफिसर गैलरी के अंदर कोई भी माननीय सदस्य कभी-भी खड़े होकर बात न करें ।

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF COMMUNICATIONS (SHRI DEVUSINH CHAUHAN):** Sir, I beg to lay on the Table:-

- (1) A copy each of the following papers (Hindi and English versions):-
  - (i) Memorandum of Understanding between the Bharat Sanchar Nigam Limited and the Department of Telecommunications, Ministry of Communications, for the year 2021-2022.
  - (ii) Memorandum of Understanding between the Mahanagar Telephone Nigam Limited and the Department of Telecommunications, Ministry of Communications, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 6568/17/22]

- (2) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Telecom Regulatory Authority of India, New Delhi, for the year 2020-2021, along with Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Telecom Regulatory Authority of India, New Delhi, for the year 2020-2021.
- (3) Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (2) above.

[Placed in Library, See No. LT 6569/17/22]

(4) A copy each of the following Notifications (Hindi and English versions) under sub-section (5) of Section 7 of the Indian Telegraph Act, 1885 and sub-section (4) of Section 10 of the Indian Wireless Telegraphy Act, 1933:-

- ) The Use of Low Power Equipment in the Frequency Bank 865-868 MHz for Short Range Devices (Exemption from Licence) Rules, 2021 published in Notification No. G.S.R.853(E) in Gazette of India dated 13<sup>th</sup> December, 2021.
- ) The Use of Very Low Power Radio Frequency Devices or Equipments for Inductive Applications (Exemption from License) Rules, 2021 published in Notification No. G.S.R.870(E) in Gazette of India dated 21<sup>st</sup> December, 2021.

[Placed in Library, See No. LT 6570/17/22]

---

**12.04 hrs**